PREFEITURA
DA ESÍÂ CIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
ÍRABALHANDO POR VOCE

LEI NO 4.414, DE 15 DE FEVEREIRO OE2023.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fé do Sul, a abertura de

crédito adicional suplementar no âmbito dos programas de trabalho do orçamento

vigente, e dá outras providências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fé do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder a abertura de
crédito adicional suplementar que especifica no valor total de R$ 4.469.074,06 (Quatro
Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil, Setenta e Quatro Reais e Seis Centavos)
para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo consignado:

02.001 - SECRETAR|A DE ADMTNTSTRAÇÃO
02.001.4.122.1.20094.4.90.52.00.00.00.00 - EQUTpAMENTOS E MATERTAL pERMANENTE
02.000 - SECRETARTA DE ADMTNTSTRAÇÃO
Despesa:71
01.1 1 0.0000.0000 GERAL 5.949,00

06.001 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
06.001.'r 5.451.5.100í-4.4.90.51.00.00.00.00 - oBRAS E TNSTALACOES
06.000 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
Despesa: 1 15
01.100.0207.0000 Operaçáo de Credito - CEF - Lei no 4.148 de 25lO8l2Q2'| R$ 51.916,65

06.001 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
06.00"t.15.451.5.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - oBRAS E TNSTALACOES
06.000 - SEoRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS PUBLICOS
Despesa: í 15
0í.100.0217.0000 Edificaçáo - Construção da Casa da Juventude - Conv. 100417 t2022
155.444,O4
01.100.0218.0000 EdiÍicação - Construção da Casa da Mulher- Conv. 100386/2O2250.A74,09
01.100.0221.0000 Edificaçâo - construçáo da unid. saúde Res. Viilage - conv. 101350t2022
8.752,78
01.100.0228.0000 Infraestrúura Urbana - Recape SDR 10ZBSSI2022- Estadual 32.445,32

06.001 - SEoRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
06.001. 1 5.451.5. 1 001 -4.4.90.5í.00.00.00.00 - oBRAS E TNSTALACOES
06.000 - SEoRETAR|A DE OBRAS E SERVIÇOS PUBL|COS
Despesa: 1 í 5
01 .100.0222.0000 lnÍraestrutura em Conj. Habitacionais - Convênio
R$ 94.244,48

sH-1219447-2021

Av. Conçlheim Antonio PÍado, 1616 . CentÍo
Santa Fé do Sul . SP I CEP í5775-000

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

EI tr www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosul

06.00't - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
06.001.15.452.5.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERVtcos DE TERCETROS
PESSOA JURIDICA
06.000 - SECRETAR|A DE OBRAS E SERVTÇOS PUBL|COS
Despesa: 124 k

PREFEITURA
DA ESÍÂNCIA ÍURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
ÍRABATHANDO POR VOCT

O1 .1 1O.OOOO.0000 GERAL: R$ 3.074'53

06.001 . SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

óO.oor. r S.+sZ.s .2Oi44.4.so.a2.oo.OO.oO.Oo -- EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

Despesa: 126
Oí.1 10.0000.0000 GERAL: R$ 2.370,00

06.002. DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICIPIO
06.002.rs.452.5.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - ouTRos sERVlcos
PESSOA JURIDICA
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Despesa: 1 36
01.1 10.0000.0000 GERAL: R$ 100.000,00

06.002. DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÂO DO MUNICIPIO
06.002.15.452.5.201s4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Despesa: 139
01.1 10.0000.0000 GERAL: R$ I 5.450,00

O7.OO1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.001.10.302.6.2019-3.3.50.39.00.00.00.00 - ouTRos
PESSOA JURIDICA
O7.OOO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa: 164
01 .301 .0000.0000 ATENCAO BASICA: R$ 66.000,00

SERVICOS DE TERCEIROS .

O7.OO1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.00í.10.302.6.20't94.4.90.52.00.00.00.00 - EQUTPAMENTOS E MATERTAL PERMANENTE
O7.OOO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa: 171
O1.3O2.OOOO.OOOO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR: R$ 105.200,00

09.002 - ENSTNO
09.002. 1 2.361.8. 1 001 -4.4.90.s1.00.00.00.00 - oBRAS E TNSTALACOES
09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO
Despesa: 326
0í.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL: R$ 949.623,10

DE TERCEIROS .

FUNDAMEN

09.002 - ENSTNO
09.002.12.361.8.'Í001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO
Despesa: 326
0s.282.0000.0000 REcuRsos Do sAúRto EDUCACAO ENSTNO
785.123,92

N.

Av. Conrelheiro Antonio Prado, 1616 .Centro

Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775.000
Fone: (17) 363'l-9500
Fone: 0800 771 9500

www.santaÍedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santaíedosulE

I
I

09.002 - ENSTNO
09.002. 1 2.361.8.2037-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERTAL DE CONSUMO
09.000 - FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAÇÂO
Despesa: 335
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL: R$ 50.000,00

T.---t
tat

rlj

PREFEITURA
DA ESÍÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL

09.002 - ENSINO
o9.oo2. 1 2. 36 1 . 8 .2037 4.4.so.52.00. OO. 00. oo- - EQU I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

o9.ooo - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Despesa: 340
õiãzó.óooo.oooo ENStNo FUNDAMENTAL: R$ 1 3'000'00

09.002 - ENSINO
09.002.12,361.8 .2037-4.4.gO.52.OO.OO,OO.OO-- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

o9.ooo - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Despesa: 340
õi.íoo.oooz.ooo0 Educação - Convênio SEDUc-PRc 2021132882: R$ 703'81

09.002 - ENSINO
óó.óóã. r z. ges.e.203B-3.3.so.30.oo.oo.oo.oo- - MATERIAL DE coNSUMo
o9.ooo - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Despesa: 346
ór.zrs.oooo.oooo EoucAcAo INFANTIL PRE-ESCoLA: R$ 157.000'00

09.002 - ENSINO
09.002.12.36s.8.20384.4.gO.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

o9.o0o - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Despesa:351
01.213.oOOO.0OOO EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA: R$ 8 000'00

ÍRABALHANDO POR VOCE

SERVICOS DE TERCEIROS
09.002 - ENSINO
09.002.12.122.8.2043-3.3.90. 39.00.00.00.00 - ouTRos
PESSOA JURIDICA
o9.ooo - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Despesa: 374
O1.22O.OOOO.0OOO ENSINO FUNDAMENTAL: R$ 30.000,00

12.001 . SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
'12.001.23.695.'l 1.í0024.4.90.51.00.00.00.00 - oBRAS E INSTALACOES

12.OOO - SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
Despesa: 415
O1.iOO.O23O.OOOO DADE - 0132t2022 - Const. Avenida Caminho das Aguas - Etapa lV
R$1.746.502,34

12.001 - SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
1 2.001 .23.695.1 1 .2047-3.1 .90.13.00.00.00.00 - oBRIGACOES PATRONAIS
12.OOO - SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
Despesa: 428
01 .1 10.0000.0000 GERAL: R$ 37.400,00

Art.20 Os recursos necessários à cobertura do crédito adicional suplementa
trata o caput do artigo 10, serão provenientes consequentemente das a
parciais/totais de dotação do orçamento que também especifica, nos te
Legislaçáo em vigor.

01.OO1 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
01.OOO . GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

rde
n aç

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosul

q

;a Au Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
rrl Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775.000 tr

S

k
7

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA ÍURíSTICÂ DÉ

SANTA FÉ DO SUL

E

TRABALHANDO POR VOCE

VANTAGENS FIXAS .
01.001.4.122.1.2001-3 l.90.11.OO.OO.OO.OO - VENCIMENTOS

PESSOAL CIVIL
Despesa: 01
01.í1o.Oooo.0oo0 GERAL: R$ 94.244'48

O1.OO1 . GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

ói.õóo - onatruere Do PREFEITo E DEPENDÊNcIAS
ot.oôt .q.lzz.l.zoo1 -3. 1 .90. 1 1.oo.oo.oo.oo - vENclMENTos
PESSOAL CIVIL
Despesa:01
01 .1 10.0000.0000 GERAL 247 .516,23

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1516-Centro
Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775-000

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

E VANTAGENS FIXAS

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosu I

01.OO2 - COORDENADORIA DE SEGURANÇA, ^TRANSITO
E DEFE SOCIAL

Ol.OOO - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
0.1'002.6.181.3'2006-3.í.go.ll.oo,oo.oo.oo.VENClMENToSEVANTAGENSFlxAS
PESSOAL CIVIL
Despesa: 32
01 .1 1 0.0000.0000 GERAL: R$ 105.200,00

O1.OO2 - COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E DEFE SOCIAL

01.OOO - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
01.002.6.181.3.2006-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
Despesa: 32
01.110.0000.0000 GERAL: R$ 37.400,00 -
O2.OO1 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO
O2.OOO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.oo1 .4j22.1.2009-3.3.90.39.OO.OO.OO.OO - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA
Despesa: 68
01. 1 1 0.0000.0000 GERAL: R$ 5.949,00

06.001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.001.1 5.452.5.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Despesa: 122
01 .1 10.0000.0000 GERAL: R$ 5.444,53

06.002 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICIPIO
06.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.oo2.'15.452.5.2015-3.í.90.'1 1.00.00.00.00 - vENcIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
PESSOAL CIVIL
Despesa: 128
01.1 10.0000.0000 GERAL: R$ 949.623,10

06.002. DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICIPIO
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.002.15.452.5.20"15-3.1.90.11.00.00.00.00 - vENclMENTos E VANTAGENS Fl
PESSOAL CIVIL
Despesa: 128
01.110.0000.0000 GERAL: R$ 1.746.502,34

06.002 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICIPIO
N,

tr E

06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

06.oo2. 1 5.452.5.201 5-3.3.90.30.OO.0o.oo.oo - MATERIAL DE CONSUMO

Despesa: í 33
01.1 10.0000.0000 GERAL: R$ 9.450,00

06.002. DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÁO DO MUNICiPIO
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.oo2. í 5.452.5.201 5-3.3.90.30.00.00.00 00 - MATERIAL DE CONSUMO
Despesa: 133
01.1 10.0000.0000 GERAL: 151.916,65

06.002. DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICIPIO
06.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
06.oo2. 1 5.452.5.20í 5-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Despesa: í 33
01 .1 1 0.0000.0000 GERAL: R$ 6.000,00

07.OO1 . FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
O7.OOO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.6.2018-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL,
DISTRIBUICAO
Despesa: 1 52
01 .30"1 .0000.0000 ATENCAO BASICA: R$ 66.000,00

PREFEITURA
DA EsrÂNcra ruRísÍlcÂ DE

SANTA FÉ DO SUL
ÍRABATHAN DO POR VOCT

BEM OU SERVICO PARA

DE TERCEI

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santafedosul

09.002 - ENSTNO
09.ooo - FUNDO MUNtCtPAL DE EDUCAÇÃO
09.002.12.361.8.2037-3.3.90.39.00.00.00.00 - oUTROS
PESSOA JURIDICA
Despesa: 338
01.220.0000.0000 ENSTNo FUNDAMENTAL 1 3.000,00

SERVICOS DE TERCEIROS

09.002 - ENSTNO
o9.ooo - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÂO
09.002.12.36í.8.2037-3.3.90.39.00.00.00.00 - oUTROS
PESSOA JURIDICA
Despesa: 338
01.220.0000.0000 ENStNo FUNDAMENTAL 200.000,00

SERVICOS DE TERCEIROS

09.002 - ENSTNO
09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÂO
09.002.12.361.8.20374/.90.52.00.00.00.00 - EQUTPAMENTOS E MATERTAL PERMANENTE
Despesa: 340
01.220.0000.0000 ENStNo FUNDAMENTAL 703,81

09.002 - ENSTNO
09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO
09.002.12.365.8.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVTCOS
PESSOA JURIDICA
Despesa: 349
01.213.0000.0000 EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA: R$ í5.000,00

09.002 - ENSTNO
09.000 - FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO

Fonê: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

31 Av. Conselheiro Antonio Prâdo, 1616 - Centror.l Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775.000

'.u,

6

L]

09.002 - ENSINO
o9.ooo - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO
09.002.12.365.8.2039-3.3.9032.OO.OO.OO.OO - MATERIAL, BEM OU SERVICO

DISTRIBUICAO
Despesa:358
os.i8o.oooo.oooo REcuRsos Do sAúRlo EDUcAcAo oRECHE: R$ 335 123,92

PREFEITURA
on estÂxctl runisttca oe

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHAN DO POR VOCE

PARA

Oespesa: 347
05.iBí.oooo.oooo REcuRSos Do sAúRlo EDUcAcAo PRE-ESCoLA: R$ 200.000,00

Despesa: 336
05.282.OOOO.OOOO RECURSOS DO SAúRIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL:

R$ 250.000,00

Parágrafo único. Ficam alterados os anexos do Plano Plurianual - PPA, da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO; e na Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 3o Es
contrário.

ta Lei entra em vi na data de sua pu o, revogadas as disposiçÕes em

urística de nta Fé do Sul, de 5 de fevereiro de 2023.

Evandro §)
Prefeito Muni a

oir,"n c"üia" u"ro
Secretário de Administração

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000
Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 77'l 9500

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref .santaíedosu IE

09.oo2. 1 2.365.8.2039-3 3.90.30.Oo.o0.oo.oo - MATERIAL DE CONSUMO

Despesa: 357
o1.i12.OOOO.O0oO EDUCACAO INFANTIL CRECHE: R$ 30.000'00

Prefeitura da Estância

Registrada em livro próprio e publicada por afixação no local de costume, na mesma
data.

úl

@